Zápis z porady regionu, konané dne 13.12.2017 v Městské knihovně Hodonín

Program:

1. Zahájení

2. Odborný seminář na téma „Knihovna jako bezpečný prostor  – pro návštěvníky, zaměstnance a dokumenty“, přednášející Mgr. Bohdana Kuzmová Křepinská, Městská knihovna Hodonín
3. Statistické výkazy o knihovně za rok 2017
4. Prezentace oceněné knihovny – Místní knihovna Tvarožná Lhota
5. Aktualizace adresáře knihoven, webových stránek
6. Standard pro dobrý fond

7. Informace z knihoven regionu

8. Různé

1. Zahájení – Mgr. H. Šimonová, M. Švejcarová

    Přivítání Mgr. Adély Dilhofové, vedoucí Oddělení vzdělávání a krajské metodiky 
    v Moravské zemské knihovně v Brně.
2. Odborný seminář na téma „Knihovna jako bezpečný prostor  – pro návštěvníky,  

    zaměstnance a dokumenty“ – Mgr. Bohdana Kuzmová Křepinská, 

    viz prezentace

   Seznámení s projektem „Bookstart – S knížkou do života, Čteme škvrňatům“ - Mgr 
   Bohdana Kuzmová Křepinská, 

   viz prezentace
3. Statistické výkazy o knihovně za rok 2017 – M. Švejcarová

   Roční výkaz o knihovně za rok 2017 se odevzdává ve 2 exemplářích do 26. ledna 2018 

   pověřené knihovně (spolu se souhlasem k publikování údajů). Po zpracování dat do  

   elektronické podoby bude 1 exemplář vrácen knihovnám.  

   Každá knihovna napíše komentář o své činnosti, např. jaké akce pořádala, zda zahájila
   automatizovaný výpůjční protokol, zda si pořídila webové stránky, on-line katalog, zda 

   získala finanční prostředky z dalších zdrojů, např. MK ČR, JMK, SKIP, atd., zda byla 
   knihovna přestěhována, jakých vzdělávacích akcí se knihovník zúčastnil, počet hodin 

   na těchto akcích, …

   V ročním výkazu došlo ke změně jen v oddílu IV. v cyklech. Např. u klubu čtenářů. Dřív se  

   cyklus vykazoval jako 1 akce, nyní se vykazují všechny akce daného cyklu (bude jich např.  

   12).
   Roční výkaz lze vytisknout na NIPOS -  www.nipos-mk.cz (Statistika kultury - Kult (MK)  

   12-01 Knihovny - Roční výkaz o knihovně pro rok 2017).

   Každá knihovna dostala výkazy ve 2 exemplářích, metodický pokyn a Standard pro dobrý 

   fond. 

   Na www.nipos-mk.cz je k vytištění také Deník knihovny na rok 2017 a 2018 (silný a   

   tenký). 

4. Prezentace oceněné knihovny – Místní knihovna Tvarožná Lhota – Eva Tomečková    

V Brně proběhlo 21. 11. 2017 slavnostní setkání neprofesionálních knihoven
Jihomoravského kraje. 

    Za náš region byla oceněna Místní knihovna Tvarožná Lhota jako nejlepší neprofesionální     

    knihovna. Blahopřejeme.
    viz prezentace
    V Městské knihovně Ždánice dochází ke změně na pozici knihovníka. Do důchodu  

     odchází po 39 letech práce v knihovně Marie Wolfová. Děkujeme za její práci v knihovně.
5.  Aktualizace adresáře knihoven, webových stránek – M. Švejcarová
   
 Centrální adresář knihoven

 Údaje by se měly aktualizovat 1x ročně nebo při každé změně. P.  Švejcarová  

 aktualizovala informace u těch knihoven, které ji o to požádaly. Ostatní knihovny to  

 udělají samy. Bez souhlasu knihoven nemůžeme dělat aktualizaci údajů.
  Webové stránky

  Na webové stránky knihovny by se měly dávat fotografie z akcí, které knihovna pořádá.    

  Někdy jsou fotografie jen na stránkách obce. Je to škoda, protože návštěvník webu 
  knihovny si myslí, že v knihovně neprobíhá žádná aktivita, přitom to není pravda. Je to 
  důležité také pro podávání dotačních žádostí na kulturně-výchovnou činnost a vybavení 
  knihoven. Musí být zřejmé, že knihovna nabízí uživatelům různé aktivity, nejen půjčování 
  knih. 
6. Standard pro dobrý fond – M. Švejcarová  

 Stav knihovního fondu se dá vypočítat, že na 1 obyvatele obce by měly připadat 2-3 knihy.
 Byla ukázána prezentace, kde je vidět, že některé knihovny nevyřazují žádné knihy. To je  

 špatně, protože pokud není fond aktualizován, tak se postupně knihovna stává archivem  

 starých knih a přestane být pro čtenáře zajímavá. Je potřeba pravidelně nakupovat nové 

 knihy a také pravidelně vyřazovat staré knihy. V roce 2018 se při metodických návštěvách 

 zaměříme na aktualizaci fondu a budeme s tímto metodickým materiálem seznamovat
 zřizovatele knihoven.  
7. Informace z knihoven regionu 
   Mgr. Jana Okénková, Obecní knihovna Nová Lhota  - nová knihovnice od října 2016.  

   Pořádá spoustu zajímavých akcí pro návštěvníky knihovny. Prezentace by měla posloužit  

   jako inspirace pro ostatní knihovny našeho regionu.
   viz prezentace

   Jindra Faiglová, Místní knihovna Svatobořice-Mistřín

   V knihovně proběhla celoroční akce Čte celá rodina. Tři generace soutěžily v počtu  

    přečtených knih. 14. 12. proběhne vyhlášení výsledků s ochutnávkou vánočního  

    cukroví. Také velmi zajímavá akce, která se snaží o mezigenerační spojení četbou.
    Jitka Úradníková, Místní knihovna v Miloticích

    V knihovně byla akce pro děti s využitím leporela Rue Kathesi Kde lišky dávají dobrou noc    

    s textem Hany Šišperové. Stránky p. Šišperové:  www.jakzitbarevneji.cz. Jedná se o besedu 
    pro nižší stupeň, děti jsou ilustrátorkou aktivně vtaženy do děje. Opět nabídka pro aktivitu  

    v knihovnách.
    Ing. Jana Charvátová, Obecní knihovna Rohatec

    V lednu 2017 byla v Praze na přednášce doc. PHDr. .Michala Stehlíka, PhD. „Fenomén  

    Masaryk“. Doporučuje pro knihovníky.
    Kontakt: http://ucd.ff.cuni.cz/o-ustavu/pracovnici/doc-phdr-michal-stehlik-ph-d/
    V MěK Hodonín proběhne v roce 2018 k tomuto výstava v rámci 100. oslav výročí   

    založení republiky. 
 8. Různé

    M. Koláčková

    Neprofesionální knihovny 2015, 2016. Jedná se o srovnání počtu návštěvníků knihoven –  

    kulturních akcí, internetu a základních služeb. Vyplynulo, že stále nejvíce převažuje     

    využívání základních služeb, proto je nutné nakupovat nové knihy, žádat zřizovatele o  

    finanční prostředky na nákup knih a důležitá je také aktualizace knihovního fondu. Dále je  

    zřejmé, že je pokles návštěvníků internetu, což je dáno moderními technologiemi (internet 
    v mobilu,…). Je potřeba se zaměřit i na kulturně-výchovnou činnost, tak je možnost získat
    nové uživatele knihovny. 

    viz prezentace
     Bc. J. Štípská    
     V říjnu a listopadu se v rámci dotace JM kraje na regionální funkce uskutečnily besedy pod    

     názvem „Historické zločiny a záhady v dílech regionálních autorů“. V 6 knihovnách 

     (Hovorany, Nová Lhota, Terezín, Vacenovice, Vlkoš, Želetice)  se čtenářům představili
     spisovatelé Věra Fojtová, Stanislav Češka a Jiří Jilík. Témata přednášek byla: Vinařská
     krimi, Jak se píší detektivky, Tajemné příběhy. Součástí besed byla výstavka dětských        
     prací na téma „Můj literární hrdina“ ve spolupráci s MŠ a ZŠ.
     viz prezentace

     Knihovny by se mohly inspirovat tímto projektem a samy zorganizovat besedu, autorské

     čtení.   

     Pověřená knihovna může pomoci s kontakty na autory, navrhnout a vytisknout plakát atd.

     M. Švejcarová

     Proměna knihoven  - bylo prezentováno využití dotace JMK na vybavení knihoven, byly  

     srovnány roky 2016 a 2017. Změna v interiéru knihoven je velká a tam, kde k ní přišlo, 

     Pomalu dochází i k nárůstu návštěvníků knihovny

     viz prezentace
     Problémy se serverem

     Náš server napadl vir, MěK Hodonín byla přes týden zavřená. Přišli jsme o neuložená data.  

  Museli jsme zpětně vkládat 548 knih, 12 audioknih a 6 map. Knihovny, které mají AKS 

  Clavius REKS, jsou napojené na náš server, takže byly také mimo provoz.
  Je důležité zálohovat na USB nebo jiný vyměnitelný disk.

  Knihovny byly emailem informovány, když přišlo k odstavení serveru a následně pak   

  byl zaslán další email, když byl opět zahájen provoz na serveru.

  Za nezaviněné komplikace se ještě jednou omlouváme.  

   Výpůjčky zvukových knih v rámci výměnných souborů

   Knihovny, které si od nás půjčují zvukové knihy z VF, se musí nahlásit do „Seznamu    

   knihoven, které půjčují nebo shromažďují zvukové záznamy“. Jedná se o 30 knihoven,   

   p. Švejcarová je všechny zaeviduje. Za tyto knihovny platí NK autorské poplatky.

   V roce 2016 bylo půjčeno v rámci VF 670 zvukových knih v 45 souborech. V roce 2017   

   757 zvukových knih v 60 souborech. Zájem je hlavně o dětské, kupujeme je 2x.
   Zabezpečení webu – přechod na protokol HTTPS
   Od května 2018 bude platit směrnice EU GDPR o zabezpečení webu. Kdo má webový  

   katalog Clavius a Carmen, měl by přejít z HTTP na zabezpečený protokol HTTPS.   

   Přechod by měl provést servisní technik zřizovatele – správce serveru. V případě
   nejasností se můžete obrátit na pana Krošláka, vše vysvětlí. V AKS Tritius je toto už  

   vyřešené. Jedná se o ochranu dat čtenářů.  
   Nové telefonní číslo

   Odd. informačních zdrojů a regionálních služeb má nové telefonní číslo 518 322 040, p.  

   ekonomka Šimková 518 321 631, knihovně zůstává 518 321 213.
   SKIP Velká Morava

   Asi 20 knihoven našeho regionu je členem SKIPu Velká Morava. Příští rok se bude  

organizovat zájezd do knihoven v Praze. V plánu je návštěva dvou poboček.
   Výjezdní porada

   Na podzim bude výjezdní porada. Zatím máme 1tip  -  na Knihovnu Třinec.  

   V květnu se bude otevírat zrekonstruovaná Městská knihovna ve Veselí nad  

   Moravou, bylo by vhodné ji v rámci výjezdní porady navštívit.

   Mgr. A. Dilhofová

   Proběhlo dotazníkové šetření, zda obce mají zájem o pokračování dotací na vybavení  

   knihoven. Asi polovina obcí anketu vyplnila. V rámci kraje náš region o dotace hodně žádá.
   14.12 se bude schvalovat na krajském úřadu rozpočet na rok 2018, součástí kterého jsou i   

   finanční prostředky na regionální funkce. V návrhu nové smlouvy je, že knihovny 

   pověřené reg. funkcemi budou pomáhat knihovnám v pořádání kulturních akcí. 

   Kraj chce posílit komunity v obcích, aby se lidé nestěhovali pryč.
  Mgr. H. Šimonová  

  Kdo je členem SKIPu Velká Morava, může využít příspěvek na regionální projekt  

  komunitního charakteru. Roční poplatek SKIPu je 450,- Kč (při jednom zaměstnanci), na   

  dotaci se dá získat až 4.000,- Kč. Tyto projekty jsou určené pro knihovny do úvazku
  1,0.
  Každá knihovna by měla za rok uspořádat aspoň 1 akci. Příští rok bude výročí 100 let 

  republiky, k tomu by se mohla udělat nějaká akce. Tipy: Petr Gruber, Kruh autorů  

  Hodonínska, Jarmila Moosová  (www.jarmilamoosova.cz). 
  Jiří Trávníček napsal knihu Česká čtenářská republika: Generace, fenomény, životopisy.  

  Kniha mapuje čtenářské životopisy napříč republikou. 

  Zápis bude rozeslán emailem knihovnám a dále bude zveřejněn  na www.knihovnahod.cz  

  v oddíle Pro knihovny včetně prezentací.

	
	
	
	


V Hodoníně 18. 12. 2017
Zapsala: Marcela Koláčková                                                  Mgr. Hana Šimonová

                                                                                                ředitelka MěK Hodonín                                                                                              

